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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 3. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 19
(L 222), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eigil Andersen 
(SF).

Spørgsmål nr. 19:
” For de forsikrede arbejdsløse, som ministeren forventer vil ændre arbejdsmar-
kedsadfærd og komme hurtigere i ordinær beskæftigelse, hvis dagpengeperioden 
ændres til 2 år inden for en periode på 3 år, ønskes det oplyst, hvor meget hurtigere 
de pågældende som gennemsnit forventes at komme i ordinær beskæftigelse. Der 
ønskes en besvarelse under forudsætning af en arbejdsløshed på 120.000, hvor der 
gives svar fordelt på forsikrede arbejdsløse med henholdsvis (A) Mellem 2 år og 2 
år og 6 måneder inden for en periode på 6 år (B) Mellem 2 år og 6 måneder og 3 år 
inden for en periode på 6 år (C) Mellem 3 år og 3 år og 6 måneder inden for en pe-
riode på 6 år og (D) Mellem 3 år og 6 måneder og 4 år.”

Endeligt svar:
Det er målsætningen med den aktive beskæftigelsespolitik, at ledige kommer hur-
tigt i job. En nedsættelse af dagpengeperioden vil styrke lediges tilskyndelse til at 
komme hurtigt i job og søge mere permanent beskæftigelse.

Fra tidligere analyser ved vi, at lediges jobsøgning falder i takt med ledighedens 
varighed for så igen at stige markant op mod tidspunktet for, at dagpengeperioden 
ophører. 

Den større aktivitet og mere intensive jobsøgning blandt ledige betyder også, at 
langt flere forlader dagpengesystemet, inden de opbruger dagpengeretten og over-
går til beskæftigelse i stedet. Det har bl.a. vismændene og Arbejdsmarkedskom-
missionen tidligere vist.

En kortere dagpengeperiode vil fremrykke denne positive effekt, så ledige generelt 
kommer i arbejde tidligere end med de nugældende regler. Det vil øge beskæftigel-
sen.

Det var tilfældet, da dagpengeperioden var 5 år, og er også tilfældet i dag, hvor pe-
rioden er 4 år. Med forslaget om nedsættelse af dagpengeperiode til 2 år øges til-
skyndelsen til jobsøgning yderligere, og flere vil finde arbejde.
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Det er ikke muligt at afgøre, hvem der præcist vil ændre adfærd og i hvilket om-
fang de vil gøre det. Det er derfor ikke muligt, at give et præcist svar på, om nogle 
forsikrede ledige vil reagere mere eller mindre end andre. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


